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1 Úvod

Současná česká ekonomika prochází řadou změn. Každá firma, která se chce udržet

na trhu a navíc být zisková, musí stále více využívat předností, které mu marketing

nabízí. Podnik musí odvíjet své aktivity od přání a požadavků zákazníka, pokud chce

obstát v konkurenčním boji. Velký význam se připisuje vhodnému výběru nástrojů

marketingového mixu, jejich charakteristice, jejich používání k vytváření distribučních

cest, informování a stimulování spotřebitele ke koupi a zlepšení efektivnosti podnikání.

Ve své bakalářské práci jsem si vybral podnik, ve kterém budu analyzovat nástroje

marketingového mixu a navrhovat změny, které by mohly vést k zefektivnění činností

v podniku

V první části jsou teoreticky charakterizovány a vymezeny nástroje marketingového

mixu. Informace k této části jsem čerpal z literatury uvedené v závěru práce.

Druhá část se již zabývá analýzou současného stavu firmy. Zaměřuje se na popis

firmy, její historii, výrobky, tvorbu cen, distribuci a promotion výrobků. Dále se zde

snažím navrhnout a doporučit vhodný marketingový mix, který by vedl k zefektivnění

činností v podniku. Tyto návrhy budou později předloženy vedení podniku a případně

konzultováno jejich využití ve firmě.
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2 Metodika

Tématem mé bakalářské práce je Analýza marketingového mixu ve vybraném

podniku. Cílem práce je v první části nejdříve získání teoretických informací a znalostí,

které budou poté aplikovány v praktické části a pomohou analyzovat současný stav

marketingových nástrojů ve firmě.

V úvodu praktické části budou uvedeny základní údaje o firmě, její historie a

organizace. Tyto informace získáme z interních zdrojů podniku.

Dále potom bude popsáno využití nástrojů marketingového mixu v podniku.

Primární informace budou získávány rozhovory a konzultacemi s managementem

podniku a jeho zaměstnanci. Sekundární informace získáme ze statistik, výkazů a další

podnikové dokumentace a evidence.

Budou zde popsány základní charakteristické vlastnosti a výhody produktů, které

je odlišují od jiných produktů.

U ceny bude uvedeno její srovnání s konkurenčními podniky a srovnání ceny

v České republice a Německu. Bude zde popsána metoda, která je použita při stanovení

ceny produktu. A potom budou obecně řečeny náklady společnosti. A budou navržena

případná zlepšení.

U distribuce budou popsány jednotlivé úrovně cest přepravy produktů od

výrobce ke spotřebiteli. A opět navrhneme zlepšení.

A nakonec bude popsáno, jakou formu reklamy a podpory prodeje podnik

využívá a navržení případných zlepšení a rozšíření.
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3 Literární p řehled

3.1 Vymezení pojmu marketingového mixu a jeho nástrojů

Marketingový mix, jak uvádí Stehlík (1999) patří mezi klíčové pojmy

marketingu. Stal se téměř okřídleným pojmem, velice dobře je znám hlavně v oborech

materiální výroby a postupně se začal používat i v dalších, a to i v nevýrobních.

A jak dále uvádí, vznik pojmu marketingový mix byl podmíněno v určitém

časovém okamžiku situací, kdy rozsah zkoumání, jehož objektem byl marketing se

rozšířil natolik, že přinutil odborníky, aby se pokusili sestavit nějaký vhodný systém,

který by uživatelům usnadnil orientaci a na druhé straně, aby jim umožnil poznat

možnosti a omezení jednotlivých marketingových nástrojů. Jeden ze známých

marketingových odborníků, Neil H. Borgen, profesor na Harvard Business School, např.

Vytvořil jako základ takového systému 16 skupin, v nichž jsou podle vzájemné

příbuznosti seskupeny jednotlivé marketingové činnosti a nástroje. Neil H. Borgen je

také považován za autora pojmu marketingový mix. V roce 1964 vypracoval koncept

marketingového mixu, který přirovnal k „cake-mixu“, tj. Směsi na moučníky.

Technologie výroby směsi začíná výzkumnou prací odborníků jejichž výsledkem je

optimální složení jednotlivých složek směsi. Úprava výsledného produktu je možná

podle individuální chuti spotřebitele, ale je nutné zachovat vyváženost jednotlivých

složek směsi. Marketingový mix se chová obdobně, kdy je nutné respektovat vazby

jednotlivých nástrojů. Zároveň je třeba vytvořit skladbu marketingového mixu

v optimální kombinaci všech složek marketingového mixu.

Konkrétní podoba marketingového mixu ve smyslu nástrojů „4P“ podle

začátečních písmen anglických názvů produkt (Produkt), cena (Price), místo (Place),

Promotion je přiznána E. J. McCathymu profesoru Minesote State University. Členění

marketingového mixu v podobě „4P“ dosáhlo největšího rozšíření pro svoji

jednoduchost a přehlednost.

Marketingový mix tvoří tedy souhrn všech nástrojů, které vyjadřují vztah firmy

k jeho podstatnému okolí, tzn. Zákazníkům, dodavatelům, distribučním a dopravním

organizacím, prostředníkům atd.
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Jednotlivé složky marketingového mixu mají zpravidla toto členění:

3.2 „4P“

Produkt (Výrobek)

� Kvalita

� Značka

� Ochranná známka

� Obal

� Sortiment

� Design

� Image

� Záruky

� Služby

Price (Cena)

� Ceníková cena

� Rabat

� Platební podmínky

� Úvěrové podmínky

Place (Distribuce)

� Distribuční cesty

� Distribuční mezičlánky

� Distribuční systémy

� Fyzická distribuce

Promotion

� Reklama

� Podpora prodeje

� Osobní prodej

� Public Relations
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3.2.1 Význam nástrojů marketingového mixu
Jednotlivé nástroje marketingového mixu (Hesková,M. a kol, 2003) se

kombinují pro každý případ cíleně v souladu se záměrem firmy, ale také s jejím

charakterem, při respektování všech podmínek a čas, v němž se tato operace uskuteční.

Nedodržení tohoto požadavku vede zpravidla k horším výsledkům nebo dokonce

k závažným ztrátám.

Na prvním místě je vždy výrobní a výrobková politika. Při ní se rozhodujeme

nejen o tom, které výrobky mají být vyráběny a prodávány, ale také např. jaké musí mít

tento produkt vlastnosti. Je totiž důležité si uvědomit, že výrobek z hlediska marketingu

nepředstavuje jenom soubor určitých technických parametrů, ale k jeho významným

znakům patří také jeho design, obal, značka, image výrobce, pak také záruky, služby a

další faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o tom, jak výrobek uspokojí nejen

jeho potřeby, ale také jeho očekávání.

Druhou významnou oblastí marketingového mixu je samozřejmě cena a celá

cenová politika firmy. V tomto ohledu jde o velmi silný nástroj, který v rukou

zkušených pracovníků marketingu se může stát důležitým prostředkem, který bude

dlouhodobě ovlivňovat prosperitu firmy. Cena může nejen usměrňovat proporce mezi

nabídkou a poptávkou, ale může také vytvářet tlak na vnitřní rezervy podniku a vede

zprostředkovaně k vyšší hospodárnosti a tedy i vyšší konkurenceschopnosti daného

podniku. Do toho tzv. Kontraktačního mixu patří také poskytování a využívání slev a

srážek, stanovení platebních podmínek a lhůt, úvěrových podmínek apod. Všechny

činnosti v rámci tohoto mixu musí být samozřejmě prováděny s ohledem na ostatní

složky marketingového mixu, neboť stanovení ceny musí např. respektovat v jakém

stádiu životního cyklu se výrobek nachází, pro jaký segment trhu je určen apod.

Zásadní úlohou distribu čního mixu je vytváření vhodných distribučních cest.

Tento proces se uskutečňuje s ohledem na charakter trhu (jeho typ, počty existujících a

potencionálních zákazníků, nákupní zvyklosti apod.), charakter výrobků, povahu a cíle

výrobního podniku nebo obchodní firmy (její image, velikost, finanční postavení,

poskytované služby atd.) a s ohledem na distribuční mezičlánky (jejich počet a

rozmístění, vybavenost, na jejich zaměření a sortimentní skladbu distribuovaného zboží,

další poskytované služby apod.). Při přípravě a vytváření distribuční cesty se musí tato
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složka chápat jako přísně řízený a organizovaný systém, v jehož rámci musí být chování

všech účastníků koordinováno a řízeno-

A konečně je tu nutno uvést komunikační mix, který má informovat

spotřebitele a stimulovat ho, aby učinil kupní rozhodnutí. Je jedním ze základních

prostředků komunikace mezi podnikem a současnými či potenciálními zákazníky.

Význam a použití jednotlivých složek komunikačního mixu se mění podle charakteru


[…]


a prospektů, informace o dodání a instalaci výrobků a záruka. Jak poslední je zde

uvedena kontaktní adresa a možnost vyhledávání jednotlivých slov či slovních spojení.

Kompletní internetové stránky jsou v německém a anglickém jazyce. V dalších jazycích
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(čeština, ruština, maďarština, polština, francouzština, holandština, dánština, italština) je

uveden pouze základní popis výrobků a možnost stažení si katalogu v tom konkrétním

jazyce. Internetová prezentace je podle mého názoru zpracována velmi dobře, je

přehledná, jednoduchá, informativní. Dokáže hodně povědět o firmě a jejich výrobcích.

4.5.2 Veletrhy a výstavy

Firma se také pravidelně účastní veletrhů (SCHOLA NOVA, SIBO) a výstav

(CERAMITEC), kde prezentuje své výrobky odborníkům i široké veřejnosti.

SCHOLA NOVA

Nejvýznamnější specializovaný veletrh v České republice v oblasti školství.

Naleznete zde semináře a prezentace firem a škol, a také prezentace aktuálních

dotačních titulů z fondu EU.

Koná se každoročně. Letos se uskutečnil již XIV. ročních tohoto specializovaného

veletrhu. Místo konání je ve Veletržním paláci (objekt moderní galerie umění) v Praze.

Obrázek 8: Veletržní palác

Zdroj: http://www.ngprague.cz
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Tabulka 1: Statistika veletrhu SCHOLA NOVA 2007

Závěrečná statistika 2007
Počet vystavovatelů 106 ( tj. nárůst oproti roku 2006 o +11,5% )
Počet zastoupených zemí 5 (Německo, Řecko, Austrálie, Slovensko, ČR)
Počet návštěvníků 5120
Čistá výstavní plocha 913 m2
Zvláštní předváděcí plocha 230 m2
Z toho tuzemské firmy 641 m2 (zahraniční 42 m2)

Zdroj: http://www.bvv.cz

SIBO

Veletrh skla, porcelánu, keramiky a svítidel Silicium Bohemica. Veletrh je

jedním ze šestice oborově blízkých veletrhů interiérů, dekorací a umění (Profi-Interiéry,

Silicium Bohemica, Dekora, Art-Expo, Fortel a Reality) prezentovaných pod společným

názvem TENDENCE. Letošní ročník mezinárodního veletrhu nábytku, dekorací a

vybavení interiérů se koná v Pražském veletržním areálu Letňany.

Zdroj: http://www.itendence.cz/

CERAMITEC

Mezinárodní odborný veletrh strojů, přístrojů, zařízení, vybavení, surovin a
technologií pro průmysl keramiky a práškové metalurgie. Koná se výstavišti v
Mnichově. Od své premiéry v roce 1974 se CERAMITEC vyvinul ve vedoucí světový
veletrh pro průmysl keramiky.

Zdroj: http://www.expocs.cz/

4.5.3 Školící programy a semináře
Jednou ročně pořádá firma Rohde GmbH prezentaci svých nových výrobků a

informací pro své obchodní zástupce. Provádí školení pro odbornou manipulaci se

svými výrobky. Pro tyto účely si pronajímá prostory. Semináře obvykle trvají 2 dny.

Konají se střídavě v sídle firmy Rohde Gmbh v Německu a ve firmě ROHDE, spol. s r.o.

v České republice.

4.5.4 Reklamní předměty
Firma Rohde nechala vytisknout své logo na několika předmětech, které poté

používají jak zaměstnanci tak i zákazníci. Jsou to trička, bundy, hrníčky, tužky, dopisní

papír, bloky a další.

50

V oblasti reklamy a podpory prodeje navrhuji:

• prohloubit vztahy se středními a odbornými keramickými školami

• pravidelně se účastnit veletrhů a výstav
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5 Závěr
Cílem mé práce bylo zhodnocení marketingového mixu ve vybraném podniku a na

základě provedené analýzy navrhnout efektivní skladbu nástrojů marketingového mixu.

Analytická část je věnována rozboru současného stavu marketingových nástrojů

podniku. Je zde popsána stručná historie, i její současný stav.

Výhoda před konkurencí je vysoká kvalita produktů a ekologická nezávadnost.

Distribuční cesty ukazují jak moc je výroba závislá na plynulých dodávka surovin a

materiálu. Díky zpoždění přísunu materiálu se výroba může zastavit i na několik dní.

Problémem je i zastaralý vozový park, je nutná modernizace.

Podnik využívá jen některé formy reklamy a podpory prodeje, i když se mu

nabízí spousta dalších možností výběru. Výborně se ale prezentuje svoji internetovou

prezentací, která je přehledná, jednoduchá, informativní.

Doporučuji neopakovat chyby z roku 2002 – pasivitu, neúčast na výstavách

veletrzích, slabá podpora obchodních partnerů ( nemají k dispozici nic něž ceník a

tištěné katalogy). Je potřeba se více zaměřit na podporu obchodních partnerů.

Mé návrhy, uvedené v této práci, budou později předloženy vedení podniku a

případně konzultováno jejich pozdější využití.
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6 Summary
Key words: The marketing mix, price, place, promotion, product.

The main aim of this dissertation was an analysis of the marketing mix of

choisen copany, which produces the kilns and machines for ceramic, glass and metal.

The first part of the dissertation contains the theoretical information about

marketing mix, like an using and specification of the 4 Ps describing the strategic

position of a product in the marketplace. We describe the tools of marketing mix, that

means the price, its properties, value and pricing strategies, the product, its

diversification an object and a service, classification and account of product, place, it is

often referred to as the distribution channel, and promotion, there are describing many

media of advertising, public relations, word of mouth and point of sale.

The second part of this dissertation contains information about the

company and information about the research conducted by this company. There are

information about product lines and product types of company, its cost, confrontation of

prices of competiton. An analysis of methods for determination the prices. The detailed

describe of distribution channels. And finally we descibe the media, which the company

use to promotion.
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