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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Máte představu, jak realizoat Vámi navrhovaná řešení, např. Pro distribuci navrhujete:
Prohloubení spolupráce s obchodními partnery? Dále v oblati reklamy a podpory prodeje navrhujete:
Prohloubit vztahy se středními a odbornými keramickými školami?
Otázka 2: Jaké reklamní prostředky byste firmě doporučil a proč?
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